Частное учреждение дополнительного профессионального

образования «Школа охраны «ДАНА-ПЛЮС»
                лицензия Министерства образования и науки Республики Адыгея № 226
                             от 31 августа 2018 г.   ИНН 0105027592   КПП 010501001
                             385000 Россия, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Кирова 113а.

 тел. 52-16-29  e-mail  danaplus@bk.ru

П Р И К А З   № 0108

«01» августа 2023 г.                                                                               г. Майкоп

«О внесении изменений в программы профессионального
обучения для работы в качестве частных охранников»

В соответствии с требованиями Приказа Росгвардии от 23.03.2023 №80
«О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Федеральной служ-
бы войск национальной гвардии Российской Федерации от 30 ноября 2019 г.
№ 396», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пyнкты 7 и 8, подпункты 9.9 и 9.15 раздела III Программы
профессионального обучения для работы в качестве частных охранников 4-го
разряда, утвержденной приказом директора ЧУ ДПО «Школа охраны «ДАНА-
ПЛЮС» от 20 апреля 2020 г.  № 2004, изложить в следующей редакции:

7. ТИПОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ПРОГРАММЫ

Календарный

месяц, в
котором

проводится
обучение по
Программе

Даты начала и окончания
обучения по Программе

День освоения
Программы

Дисциплины
Программы и количество часов

(Наименование
месяца)

Теоретические и
практические занятия

(даты проведения)

1 день Д1 (6 ч.), Д2 (2 ч.)
2 день Д2 (3 ч.), Д3 (3 ч.) Д4 (2 ч.)
3 день Д4 (1 ч.), Д6 (4 ч.) Д7 (3 ч.)
4 день Д7 (5 ч.) Д8 (3 ч.)
5 день Д8 (1 ч.) Д9 (5 ч.)

Итоговая аттестация
(дата проведения)

5 день Итоговая аттестация (2 ч.)

Используемые сокращения наименования дисциплин:
Дисциплина 1 (Д1) — Правовая подготовка;
Дисциплина 2 (Д2) — Тактико-специальная подготовка;

2

Дисциплина 3 (Д3) — Техническая подготовка;
Дисциплина 4 (Д4) — Психологическая подготовка;
Дисциплина 6 (Д6) — Использование специальных средств;
Дисциплина 7 (Д7) — Оказание первой помощи;
Дисциплина 8 (Д8) — Специальная физическая подготовка;
Дисциплина 9 (Д9) — Противодействие терроризму.

8. УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование учебной дисциплины
количество часов

всего
в том числе

теоретических практических
1 Правовая подготовка 6 4 2(1)
2 Тактико-специальная подготовка 5 2 3(1)
3 Техническая подготовка 3 1 2(1)
4 Психологическая подготовка 3 1 2(1)
5 Использование специальных средств 4 1 3(1)
6 Оказание первой помощи 8 3 5(1)
7 Специальная физическая подготовка 4 - 4(1)
8 Противодействие терроризму 5 3 2(1)

Промежуточная аттестация

Время проведения по каждой дисциплине
включено в общее время освоения дисциплин
(указано в скобках в графах для практических

занятий).

 Итоговая аттестация
(квалификационный
экзамен)

Проверка
теоретических знаний
 2

1

Практическая
квалификационная
работа

 1

           Итого 40 16 24

9.9. Тематический план дисциплины
«Использование специальных средств»

№
п/п

Наименование темы
количество часов

всего
в том числе

теоретических практических

1

Общее устройство, назначение,
тактико-технические характеристики

специальных средств, разрешенных для
использования. Соблюдение
установленных правил и мер

безопасности при обращении со
специальными средствами

1 1 -

2
Практическая отработка приемов и
способов применения специальных

средств по их видам и типам
2 - 2

Промежуточная аттестация 1  1
Итого 4 1 3

3

9.15. Тематический план дисциплины
«Противодействие терроризму»

 №
п/п Наименование темы

количество часов

всего
в том числе

теоретических практических

1
Противодействие терроризму. Общие
вопросы антитеррористической защиты
охраняемых объектов

1 1 -

2

Основные направления профилактики
террористических угроз. Порядок
действий при обнаружении
террористических угроз

2 2 -

3
Практический тренинг профилактике и
противодействию террористическим
угрозам

1 - 1

Промежуточная аттестация 1  1
Итого 5 3 2

 2. Пyнкты 7 и 8, подпункты 9.11 и 9.15 раздела III Программы

профессионального обучения для работы в качестве частных охранников 5-го
разряда, утвержденной приказом директора ЧУ ДПО «Школа охраны «ДАНА-
ПЛЮС» от 20 апреля 2020 г.  № 2004, изложить в следующей редакции:

7. ТИПОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ПРОГРАММЫ

Календарный

месяц, в
котором

проводится
обучение по
Программе

Даты начала и окончания
обучения по Программе

День освоения
Программы

Дисциплины
Программы и количество часов

(Наименование
месяца)

Теоретические и
практические занятия

(Даты проведения)

1 день Д1 (8 ч.)
2 день Д1 (2 ч.), Д2 (6ч.)
3 день Д2 (1 ч.), Д3 (3 ч.), Д4 (4 ч.)
4 день Д4 (3 ч.) Д5 (5 ч.)
5 день Д5 (4 ч.) Д6 (4 ч.)

 6 день Д7 (8 ч.)
7 день Д8 (4 ч.), Д9 (4 ч.)
8 день Д9 (2 ч.)

Итоговая аттестация
(Дата проведения)

8 день Итоговая аттестация (2 ч.)

Используемые сокращения наименования дисциплин:
Дисциплина 1 (Д1) — Правовая подготовка;
Дисциплина 2 (Д2) — Тактико-специальная подготовка;
Дисциплина 3 (Д3) — Техническая подготовка;
Дисциплина 4 (Д4) — Психологическая подготовка;
Дисциплина 5 (Д5) — Огневая подготовка;

4

Дисциплина 6 (Д6) — Использование специальных средств;
Дисциплина 7 (Д7) — Оказание первой помощи;
Дисциплина 8 (Д8) — Специальная физическая подготовка;
Дисциплина 9 (Д9) — Противодействие терроризму.

8. УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование учебной дисциплины
количество часов

всего
в том числе

теоретических практических
1 Правовая подготовка 10 7 3(1)
2 Тактико-специальная подготовка 7 3 4(1)
3 Техническая подготовка 3 1 2(1)
4 Психологическая подготовка 7 4 3(1)
5 Огневая подготовка 9 3 6(1)
6 Использование специальных средств 4 1 3(1)
7 Оказание первой помощи 8 3 5(1)
8 Специальная физическая подготовка 4 - 4(1)
9 Противодействие терроризму 6 4 2(1)

Промежуточная аттестация
Время проведения по каждой дисциплине включено

 в общее время освоения дисциплин (указано в
скобках в графах для практических занятий).

 Итоговая аттестация
(квалификационный
экзамен)

Проверка
теоретических знаний
 2

1

Практическая
квалификационная
работа

 1

           Итого 60 27 33

9.11. Тематический план дисциплины
«Использование специальных средств»

№
п/п

Наименование темы
количество часов

всего
в том числе

теоретических практических

1

Общее устройство, назначение,
тактико-технические характеристики

специальных средств, разрешенных для
использования. Соблюдение
установленных правил и мер

безопасности при обращении со
специальными средствами

1 1 -

2
Практическая отработка приемов и
способов применения специальных

средств по их видам и типам
2 - 2

Промежуточная аттестация 1  1
Итого 4 1 3

5

9.15. Тематический план  дисциплины
«Противодействие терроризму»

 №
п/п Наименование темы

количество часов

всего
в том числе

теоретических практических

1
Противодействие терроризму. Общие
вопросы антитеррористической защиты
охраняемых объектов

1 1 -

2

Основные направления профилактики
террористических угроз. Порядок
действий при обнаружении
террористических угроз

3 3 -

3
Практический тренинг профилактике и
противодействию террористическим
угрозам

1 - 1

Промежуточная аттестация 1  1
Итого 6 4 2

3. Пyнкты 7 и 8, подпункты 9.9 и 9.15 раздела III Программы

профессионального обучения для работы в качестве частных охранников 6-го
разряда, утвержденной приказом директора ЧУ ДПО «Школа охраны «ДАНА-
ПЛЮС» от 20 апреля 2020 г.  № 2004, изложить в следующей редакции:

7. ТИПОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ПРОГРАММЫ

Календарный

месяц, в
котором

проводится
обучение по
Программе

Даты начала и окончания
обучения по Программе

День освоения
Программы

Дисциплины
Программы и количество часов

(Наименование
месяца)

Теоретические и
практические занятия

(Даты проведения)

1 день Д1 (8 ч.)
2 день Д1 (8 ч.)
3 день Д1 (1 ч.), Д2 (7 ч.)
4 день Д2 (6 ч.) Д3 (2 ч.)
5 день Д3 (1 ч.) Д4 (7 ч.)

 6 день Д5 (8 ч.)
7 день Д5 (7 ч.), Д6 (1 ч.)
8 день Д6 (3 ч.), Д7 (5 ч.)
9 день Д7 (3 ч.) Д8 (4 ч.)Д 9 (1ч.)
10 день Д9 (6 ч.)

Итоговая аттестация
(Дата проведения)

10 день Итоговая аттестация (2 ч.)

Используемые сокращения наименования дисциплин:
Дисциплина 1 (Д1) — Правовая подготовка;
Дисциплина 2 (Д2) — Тактико-специальная подготовка;

6

Дисциплина 3 (Д3) — Техническая подготовка;
Дисциплина 4 (Д4) — Психологическая подготовка;
Дисциплина 5 (Д5) — Огневая подготовка;
Дисциплина 6 (Д6) — Использование специальных средств;
Дисциплина 7 (Д7) — Оказание первой помощи;
Дисциплина 8 (Д8) — Специальная физическая подготовка;
Дисциплина 9 (Д9) — Противодействие терроризму.

8. УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование учебной дисциплины
количество часов

всего
в том числе

теоретических практических
1 Правовая подготовка 17 12 5(1)
2 Тактико-специальная подготовка 13 7 6(1)
3 Техническая подготовка 3 1 2(1)
4 Психологическая подготовка 7 4 3(1)
5 Огневая подготовка 15 5 10(1)
6 Использование специальных средств 4 1 3(1)
7 Оказание первой помощи 8 3 5(1)
8 Специальная физическая подготовка 4 - 4(1)
9 Противодействие терроризму 7 5 2(1)

Промежуточная аттестация
Время проведения по каждой дисциплине включено

в общее время освоения дисциплин (указано в
скобках в графах для практических занятий).

 Итоговая аттестация
(квалификационный
экзамен)

Проверка
теоретических знаний
 2

1

Практическая
квалификационная
работа

 1

           Итого 80 39 41
9.9. Тематический план дисциплины

«Использование специальных средств»

№
п/п

Наименование темы
количество часов

всего
в том числе

теоретических практических

1

Общее устройство, назначение,
тактико-технические характеристики

специальных средств, разрешенных для
использования. Соблюдение
установленных правил и мер

безопасности при обращении со
специальными средствами

1 1 -

2
Практическая отработка приемов и
способов применения специальных

средств по их видам и типам
2 - 2

Промежуточная аттестация 1  1
Итого 4 1 3

7

9.15. Тематический план  дисциплины
«Противодействие терроризму»

 №
п/п Наименование темы

количество часов

всего
в том числе

теоретических практических

1
Противодействие терроризму. Общие
вопросы антитеррористической защиты
охраняемых объектов

1 1 -

2

Основные направления профилактики
террористических угроз. Порядок
действий при обнаружении
террористических угроз

4 4 -

3
Практический тренинг профилактике и
противодействию террористическим
угрозам

1 - 1

Промежуточная аттестация 1  1
Итого 7 5 2

4. Пункты 9.16. Рабочая программа дисциплины «Противодействие

терроризму» вышеуказанных Программ профессионального обучения для
работы в качестве частных охранников дополнить абзацами следующего
содержания следующим содержанием:

а) "Особенности профилактики террористических угроз и
противодействия террористическим угрозам при охране объектов социальной
сферы на примере охраны образовательных организаций.

Типовая модель действий нарушителя, совершающего на объекте
образования преступление террористической направленности в формах
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата
заложников. Алгоритмы действий работников частных охранных организаций,
направленные на профилактику и пресечение совершения (угрозы совершения)
следующих преступлений, в том числе террористической направленности, на
объектах образования:

вооруженного нападения (варианты "стрелок на территории", "стрелок в
здании");

размещения взрывного устройства (варианты "взрывное устройство
обнаружено на входе (при попытке проноса)", "взрывное устройство
обнаружено в здании");

захвата заложников.
Необходимость исполнения должностных обязанностей работников

частных охранных организаций согласно алгоритмам, закрепленным в
документах, утверждаемых руководителем образовательной организации, для
действий при совершении (угрозе совершения) преступлений, в том числе
террористической направленности. Возможности раннего выявления признаков,
свидетельствующих о возможной подготовке и совершении преступлений, в
том числе террористической направленности, на объекте образования.

8

 Рекомендуемые расстояния для эвакуации и оцепления при обнаружении
взрывного устройства или похожего на него предмета.".

б) Дополнить сноской "1" следующего содержания:
" Далее - "объекты образования".". 2.
в)"Особенности профилактики террористических угроз и

противодействия террористическим угрозам при охране объектов социальной
сферы на примере охраны образовательных организаций.

Типовая модель действий нарушителя, совершающего на объекте
образования преступление террористической направленности в формах
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата
заложников. Алгоритмы действий работников частных охранных организаций,
направленные на профилактику и пресечение совершения (угрозы совершения)
следующих преступлений, в том числе террористической направленности, на
объектах образования:

вооруженного нападения (варианты "стрелок на территории", "стрелок в
здании");

размещения взрывного устройства (варианты "взрывное устройство
обнаружено на входе (при попытке проноса)", "взрывное устройство
обнаружено в здании");

захвата заложников.
Необходимость исполнения должностных обязанностей работников

частных охранных организаций согласно алгоритмам, закрепленным в
документах, утверждаемых руководителем образовательной организации, для
действий при совершении (угрозе совершения) преступлений, в том числе
террористической направленности. Возможности раннего выявления признаков,
свидетельствующих о возможной подготовке и совершении преступлений, в
том числе террористической направленности, на объекте образования.

Рекомендуемые расстояния для эвакуации и оцепления при обнаружении
взрывного устройства или похожего на него предмета.".

г) Дополнить сноской "1" следующего содержания: " Далее - "объекты
образования".".

5. Приказ довести до всех лиц в части их касающейся.
6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                          Маслов А.О.